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Введение

Диссертация посвящена разработке новых методов математической

обработки спектров, полученных с использованием многоэлементных

детекторов излучения и предназначенных главным образом для

одновременного определения широкого круга элементов Периодической

системы Д.И. Менделеева методами атомно-эмиссионной и атомно-

абсорбционной спектрометрии.

Спектры, полученные данными методами, должны быть

зарегистрированы в широком спектральном диапазоне (от 120 до 900 нм), с

разрешением до 5 пм и высокой чувствительностью. Оптимизация этих

взаимоисключающих факторов часто приводит к спектрам с малым

количеством отсчетов, приходящихся на спектральную линию.

Процесс регистрации атомно-эмиссионных и атомно-абсорбционных

спектров состоит из ряда преобразований, каждое из которых вносит свои

искажения. Исходное излучение с линейчатым спектром, в котором ширина и

контур линий определяется условиями его возбуждения, разлагается

спектральным прибором в спектр с учетом его аппаратной функции. Этот

спектр регистрируется многоэлементным детектором излучения, который

преобразует его в дискретный сигнал согласно шагу структуры и характеристик

детектора.

Актуальность диссертации

В настоящее время методы атомно-эмиссионной и атомно-

абсорбционной спектрометрии широко применяются для определения

элементного состава веществ и материалов. Каждый химический элемент в

спектрах излучения и поглощения имеет свои специфические линейчатые

структуры (спектральные линии), позволяющие идентифицировать их в

анализируемой пробе. Интенсивность в спектрах излучения (поглощательная

способность в спектрах поглощения) линий зависит от количественного

содержания элемента, что позволяет еѐ использовать в качестве аналитического
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сигнала. Определение содержания элементов проводится с использованием

градуировочных графиков зависимости аналитического сигнала от

концентрации, полученных путем калибровки спектрометра по стандартным

образцам с известным содержанием химических элементов.

В качестве системы регистрации спектров в настоящее время широко

используются многоэлементные детекторы излучения (линейные или

матричные), которые почти повсеместно заменили применяемые ранее

фотопластины и ФЭУ. В данной работе основное внимание уделяется спектрам,

зарегистрированным одномерными многоэлементными детекторами, или

линейными детекторами. Однако почти все полученные результаты можно

распространить и на спектры, зарегистрированные с использованием

матричных детекторов.

Использование линейных детекторов вносит искажения в

регистрируемый сигнал. Так как детектор состоит из последовательности

отдельных фотоячеек, то шаг их размещения (шаг структуры), согласно

теореме Котельникова, ограничивает максимальную пространственную частоту

зарегистрированного спектра. Так, например, ширина спектральных линий,

зарегистрированных средством измерения интенсивностей линий –

многоканальными анализаторами эмиссионных спектров МАЭС, составляет 2-5

отчѐтов, что делает невозможным применение классических методов

разделения спектральных линий. При этом дрейф спектральных линий

относительно фотоячеек, например, из-за изменения температуры

спектрального прибора, приводит к погрешности измерения их интенсивности,

которая может достигать нескольких процентов. Отдельной проблемой

является измерение интенсивности линий на фоне непрерывного или

структурированного спектрального фона.

При всем при этом системы регистрации на основе линейных детекторов

позволяют получать последовательности спектров с частотой порядка 1000

спектров/с, с помощью которых возможно снижение пределов обнаружения в

случае неравномерного распределения определяемого элемента в пробе.
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Например, анализ геологических проб методом сцинтилляционной атомно-

эмиссионной спектрометрии с дуговым разрядом позволяет снизить пределы

обнаружения благородных металлов на два порядка в сравнении с

классическим методом, сделав их близкими к кларковому уровню (среднему

содержанию элемента в земной коре), а также получить дополнительную

информацию о распределении по размеру и минеральному составу отдельных

частиц в пробе. Стоит отметить, что геологические пробы характеризуются

большим разнообразием химического и минерального состава и широким

диапазоном определяемых концентраций (до 6 порядков), а их спектры –

большим количеством спектральных линий. Это приводит к увеличению

вероятности наложений на аналитическую линию определяемого элемента

линий других элементов (спектральным наложениям), что делает

использование метода сложным и требовательным к обработке спектров и

вычислению аналитического сигнала. Кроме того, данный метод

характеризуется большим объемом зарегистрированных спектральных данных.

Например, при одновременной регистрации всего спектрального диапазона на

спектрометре Гранд-Поток с использованием 24 линейных детекторов БЛПП-

4000 с типичными параметрами (частота 1000 спектров/с, полное время

регистрации 16.5 с) объем зарегистрированных данных для измерения одной

пробы составляет около 3 Гбайт. Обработка такого объема требует

автоматизации процесса.

С другой стороны, использование линейных детекторов в качестве

системы регистрации привело к развитию одного из самых перспективных

направлений метода атомно-абсорбционной спектрометрии – одновременной

многоэлементной атомно-абсорбционной спектрометрии с источником

излучения непрерывного спектра и электротермическим атомизатором. Для

реализации данного метода необходимо измерять зависимость

быстроизменяющегося сигнала поглощения в процессе атомизации, а в

качестве аналитического сигнала вычислять интегральное значение

поглощения. В силу высокой чувствительности и быстродействия линейных
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детекторов при таком подходе можно обеспечить одновременный

многоэлементный анализ с пределами обнаружения, сравнимыми с

существующим одноэлементным методом атомно-абсорбционной

спектрометрии. Однако атомно-абсорбционная спектрометрия характеризуется

узким линейным диапазоном определения, что требует поиска новых подходов

к методам вычисления аналитического сигнала.

Таким образом, использование линейных детекторов в качестве системы

регистрации спектров позволяет существенно улучшить метрологические

характеристики методов атомно-эмиссионной и атомно-абсорбционной

спектрометрии, но увеличивает требования к методам обработки спектров и

вычисления аналитического сигнала. Ввиду того, что процесс преобразования

спектрометром оптического сигнала в аналитический является сложным и

многоступенчатым, разработка новых методов обработки спектров и

вычисления аналитического сигнала требует создания компьютерной модели

процесса регистрации атомно-эмиссионных и атомно-абсорбционных спектров

с помощью многоэлементных детекторов излучения, где бы рассматривался

каждый элемент процесса и его влияние на погрешность вычисления

аналитического сигнала. Реализация такой модели с использованием

современных инструментов программирования и компьютерной техники

ускорит процесс разработки новых методов обработки спектров с целью

повышения метрологических характеристик методов атомно-эмиссионной и

атомно-абсорбционной спектрометрии. Всѐ это позволяет сделать вывод о том,

что работа по теме диссертации является своевременной и актуальной.

Цели и задачи диссертации

Целью диссертации является разработка новых методов обработки

атомно-эмиссионных и атомно-абсорбционных спектров при малом количестве

отсчетов на спектральную линию, получаемых с использованием

многоэлементных детекторов излучения, и вычисления аналитического сигнала

для улучшения метрологических характеристик методов атомно-эмиссионной и

9

атомно-абсорбционной спектрометрии (снижение пределов обнаружения,

увеличение диапазона определения, повышение воспроизводимости и

правильности определения), а также повышения производительности анализа.

Для достижения поставленной цели было необходимо решить

следующие задачи:

1. Провести обзор известных методов математической обработки

атомно-эмиссионных и атомно-абсорбционных спектров, а также методов

вычисления аналитического сигнала;

2. Разработать компьютерную модель процесса регистрации атомно-

эмиссионных и атомно-абсорбционных спектров с использованием линейных

детекторов излучения для оценки существующих и разрабатываемых методов

обработки спектров и вычисления аналитического сигнала, а также

определения оптимальных параметров спектрального прибора для решения

аналитической задачи;

3. Разработать методы математической обработки

последовательностей атомно-эмиссионных и атомно-абсорбционных спектров

во времени, которые позволят автоматизировать процесс обнаружения

спектральных линий и вычисления спектрального фона;

4. Разработать методы вычисления аналитического сигнала при

асимметричном контуре спектральной линии, в том числе в случае

самопоглощения, «зашкаливающих» отсчетов и спектральных наложений для

улучшения метрологических характеристик результатов анализа.

Все поставленные задачи ориентированы на спектры с малым

количеством отсчетов, приходящихся на спектральную линию, что делает

невозможным использование классических методов обработки спектров и

вычисление аналитического сигнала.
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Степень обоснованности результатов диссертации

Адекватность компьютерной модели процесса регистрации спектров

была экспериментально проверена на множестве аналитических задач как

атомно-эмиссионной, так и атомно-абсорбционной спектрометрии.

Разработанные с еѐ помощью методы математической обработки спектров и

вычисления аналитического сигнала прошли многолетнюю экспериментальную

проверку в программном обеспечении «Атом», входящем в состав

многоканальных анализаторов эмиссионных спектров МАЭС и спектрометров

оптических Гранд. Подтверждено соответствие характеристик этих приборов


[…]


Путем проведения моделирования установлено, что пределы

обнаружения элементов в атомно-абсорбционном спектрометре с источником

излучения непрерывного спектра обратно пропорциональны корню

квадратному из количества зарегистрированных линейными детекторами
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фотонов за время экспозиции; неселективное поглощение, снижая количество

таких фотонов, может существенно повысить пределы обнаружения элементов.

Показано, что нелинейность градуировочного графика определяется в первую

очередь отношением ширины аппаратной функции спектрального прибора и

линии поглощения. Вклад рассеяния внутри спектрометра на нелинейность

вторичен. Влияние апертурной характеристики фотоячеек детектора на

аналитический сигнал не существенно.

Предложен метод вычисления спектрального фона, основанный на

аппроксимации спектра с применением алгоритма Савитского-Голая, который в

отличие от известных методов использует обратную связь, что позволяет

автоматизировать процесс вычисления фона и аналитического сигнала в

спектрах поглощения и, следовательно, повысить экспрессность проведения

анализа, а также улучшить метрологические характеристики результатов

анализа. Так например, при определении Cu 324.7532 нм была в 3 раза

улучшена дисперсия сходимости (воспроизводимость), в 1.5 раза дисперсия

адекватности (правильность), а также снижены пределы обнаружения в 2.6

раза.
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Результаты диссертации

В заключении сформулированы следующие основные результаты

диссертации:

1. Проведен обзор известных методов математической обработки

атомно-эмиссионных и атомно-абсорбционных спектров, а также методов

вычисления аналитического сигнала. Показано, что существующие методы

разрабатывались, как правило, с учетом большего количества отсчетов на

спектральную линию, а их использование в случае малого количества отсчетов

затруднительно. Таким образом, возникает необходимость исследования

процесса регистрации атомно-эмиссионных и атомно-абсорбционных спектров

с использованием линейных детекторов излучения, создания его компьютерной

модели, а также, на основании полученных знаний, разработки новых методов

обработки спектров и вычисления аналитического сигнала;

2. Исследован процесс регистрации спектров линейными детекторами,

в том числе влияние их апертурных характеристик, которые были определены

экспериментально на длине волны 405 нм для детекторов БЛПП 2000 и БЛПП

4000 (коэффициент взаимного влияния фотоячеек составляет 30 и 5 %,

соответственно). Предложен алгебраический метод решения обратной задачи

для восстановления распределения интенсивности излучения на поверхности

линейного детектора по набору зарегистрированных спектров, отличающихся

положением относительно фотоячеек детектора. Восстановленный спектр

имеет лучшее разрешение и большее количество отсчетов на спектральную

линию, что позволяет использовать известные методы разделения линий для

снижения погрешности измерения их интенсивностей. Однако предложенный

метод применим только к стабильным во времени источникам излучения, что

сильно ограничивает его практическое применение;

3. Разработана компьютерная модель процесса регистрации спектров с

учетом контура спектральной линии, аппаратной функции спектрального

прибора и характеристик линейного детектора излучения, которая позволяет с

достаточной точностью исследовать процесс регистрации, предсказать
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результаты работы алгоритмов обработки спектров и вычисления

аналитического сигнала, а также определить параметры спектрального прибора

оптимальные для решения поставленной аналитической задачи. Адекватность

предложенной модели проверена на множестве аналитических задач как

атомно-эмиссионной, так и атомно-абсорбционной спектрометрии;

4. Предложен метод обнаружения спектральных линий в

зарегистрированных атомно-эмиссионных и атомно-абсорбционных спектрах,

основанный на теоретической оценке шума в зависимости от выходного

сигнала и параметров фотоячейки (шум чтения, зарядовая ѐмкость), который

позволяет автоматизировать методы обработки спектров и вычисления

аналитического сигнала;

5. Предложен метод вычисления спектрального фона, основанный на

аппроксимации спектра с применением алгоритма Савитского-Голая, который,

в отличие от известных методов, использует обратную связь. Метод позволил

автоматизировать процесс вычисления фона и аналитического сигнала в

спектрах поглощения и, следовательно, повысить экспрессность проведения

анализа. Кроме этого он улучшил метрологические характеристики результатов

анализа;

6. Предложен метод вычисления аналитического сигнала при малом

количестве отсчетов на спектральную линию и еѐ асимметричном контуре

путем аппроксимации линии функцией псевдо-Фойгта, параметры которой

определяются автоматически по зарегистрированному спектру. Показано

значительное снижение погрешности вычисления аналитического сигнала и

увеличение диапазона определения в случае мешающих линий других

элементов, «зашкаленных» отсчетов и самопоглощения. Так, например, в

случае «зашкаленных» отсчетов линейный диапазон градуировочного графика

линии меди был увеличен на 2 порядка, а в случае самопоглощения диапазон

определяемых концентраций меди в стандартных образцах горных пород, руд и

песчаников был увеличен на 4 порядка;
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7. Исследовано влияние дрейфа спектральной линии с малым

количеством отсчетов на систематическую погрешность вычисления еѐ

интенсивности (аналитического сигнала). Показано, что такая погрешность

может быть существенно снижена путѐм линейной интерполяции и выбора

диапазона интегрирования в зависимости от формы контура спектральной

линии. Так, для линейных детекторов БЛПП 2000 и БЛПП 4000

систематическая погрешность вычисления аналитического сигнала,

возникающая за счѐт дрейфа спектральной линии, была снижена до величины

менее 0.3 %.

При выполнении диссертации решена важная научно-техническая

задача создания «цифрового двойника» спектрального прибора в виде

компьютерной модели процесса регистрации атомно-эмиссионных и атомно-

абсорбционных спектров с учетом контура спектральной линии, аппаратной

функции спектрального прибора и характеристик линейного детектора

излучения. Модель позволяет оценить погрешность методов математической

обработки спектров и вычисления аналитического сигнала, кроме этого

определить оптимальные параметры спектрального прибора для решения

конкретной аналитической задачи.
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