ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ващенко Павла Владимировича «Методы обработки линейчатых спектров с малым количеством отсчетов на спектральную линию», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.6 – Оптические и оптико-электронные приборы и комплексы.

Диссертационная работа Ващенко П.В. посвящена разработке и реализации математических алгоритмов обработки спектров, полученных с использованием многоэлементных детекторов излучения. В настоящее время методы атомно-эмиссионной и атомно-абсорбционной спектрометрии (АЭС и ААС) широко применяются для определения химического состава исследуемых веществ и материалов. В качестве систем регистрации спектров широкое распространение получили линейные детекторы. Однако, использование таких детекторов предполагает тщательную обработку спектрального сигнала. В частности, количественная интерпретация получаемого сигнала является трудоемкой задачей, для которой необходимо использовать математическую модель процесса регистрации для автоматизации процесса обработки данных, а также для оптимизации соотношения сигнал-шум. Это позволяет повысить метрологические характеристики систем регистрации спектров методами АЭС и ААС, что в настоящее время является **актуальной задачей**.

Научная новизна работы объясняется разработкой новой компьютерной программы, моделирующей процесс регистрации спектров с учетом различных параметров используемого оборудования (аппаратная функция спектрального прибора, различные характеристики линейного детектора и др.), реализующей алгоритм обнаружения спектральных линий для автоматизации обработки спектров, оригинальный метод с обратной связью для удаления фонового сигнала в регистрируемом спектре, а также метод снижения систематической погрешности при вычислении интенсивности спектральной линии с малым количеством отсчетов.

Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации заключается в разработке набора программ, позволяющих оценивать погрешность методов обработки спектров и вычисления аналитического сигнала и определять оптимальные параметры спектрального прибора, для внедрения в специализированное ПО, используемое для работы с многоканальными анализаторами эмиссионных спектров и спектрометров.

Личный вклад в выполненные исследования отражен в автореферате лаконично и не допускает неоднозначной трактовки. **Апробация результатов** работы Ващенко П.В. следует из докладов и обсуждений на профильных научно-технических конференциях, симпозиумах, семинарах. Список работ соискателя в соавторстве по теме диссертации подтверждает, что полученные результаты прошли необходимую апробацию и опубликованы в рецензируемых изданиях.

Вопросы и замечания по содержанию автореферата:

1. В автореферате слабо отражены примеры практического применения разработанных математических методов обработки спектров на реальных, экспериментально полученных спектрах исследуемых веществ.

2. В автореферате, в незначительном количестве, присутствуют опечатки. Например, предпоследнее предложение на стр. 9 не согласовано; в последнем абзаце на стр. 12 ссылка должна быть на рис. 3, а не на рис. 2; опечатка в подписи к рис. 5 «...и одном уровне...»; отсутствует подпись к цветовой шкале на рис. 6.

3. Из текста автореферата не ясно, можно ли уменьшить фоновый сигнал, вызванный неселективным поглощением, за счет регистрации данного сигнала отдельно, без введения исследуемой пробы с последующим вычитанием уже из общего сигнала.

Приведенные замечания не влияют на полученные в работе основные результаты и не снижают ее научной и практической значимости. Считаем, что диссертация Ващенко Павла Владимировича, краткое содержание которой изложено в автореферате, соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Правительством РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 предъявляемым ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ к кандидатским диссертациям. Автор работы – Ващенко Павел Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.6 – Оптические и оптико-электронные приборы и комплексы.

Доктор физико-математических наук (01.04.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника), профессор РАН, ведущий научный сотрудник, заведующий лабораторией физических основ энергетических технологий ФГБУН ИТ СО РАН

Дулин Владимир Михайлович

Кандидат физико-математических наук (1.3.14. – Теплофизика и теоретическая теплотехника), младший научный сотрудник лаборатории физических основ энергетических технологий ФГБУН ИТ СО РАН

Толстогузов Роман Владимирович

16 сентября 2024 г.

Подписи Дулина В.М. и Толстогузова Р.В. заверяю:

Ученый секретарь ФГБУН ИТ СО РАН, кандидат физико-математических наук

Макаров Максим Сергеевич

Почтовый адрес: Россия, 630090, г. Новосибирск, проспект Академика Лаврентьева, д. 1.
Телефон: +7-913-749-52-33 (Толстогузов Р.В.). Адрес электронной почты: vmd@itp.nsc.ru (Дулин В.М.), enot.roman@gmail.com (Толстогузов Р.В.).

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского отделения Российской академии наук (ИТ СО РАН).

Мы, Дулин Владимир Михайлович и Толстогузов Роман Владимирович, даем согласие на включение наших персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Ващенко Павла Владимировича, и их дальнейшую обработку.